
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 58 - outubro/2016
Publicação: 21/10/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

PORTARIAS REITORIA .........................................................................................5

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................14

ERRATA ......................................................................................................................17



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 14, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Construção do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Tradução e Interpretação de Libras do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Eliane Barth Tavares 1989368 Presidente
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 2038769 Membro
Jucelma Mourão de Souza 2047908 Membro
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1473 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a 
redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desem-
penho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de 
desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses: Resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES PEDAGOGO 2192970 24/08/2016 23244.002750/2016-24

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JANILCE DA COSTA 
MOREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2047518 16/07/2016 23244.002389/2016-36

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LICIANE CALIXTO 
MOURA

SECRETÁRIA 
EXECUTIVO 2192961 24/08/2016 23244.002768/2016-26

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONILDO REZENDE DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1909136 11/07/2016 23244.002383/2016-69

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANTOS OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2192967 24/08/2016 23244.002806/2016-41

Art. 6° Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

THASSIO KENNEDY 
SILVA OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1131785 24/08/2016 23244.002780/2016-31



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 7º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WALLISSON LUIS 
HENRIQUE CLEM

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 2192951 24/08/2016 23244.002809/2016-84

Art. 8º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

QUELLI MARIA DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO

SECRETARIA
EXECUTIVA 2196215 24/08/2016 23244.002772/2016-94

Art. 9º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINE DA SILVA 
LOPES

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 1178795 24/08/2016 23244.002735/2016-86

Art. 10° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à 
servidora:

SERVIDOR A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DARLETE DA SILVA 
CAMPOS FONSECA PEDAGOGO 1074652 24/08/2016 23244.002745/2016-11

(Original assinado) 

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1474 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

A R M A N D O 
CEZAR DA SILVA 
POMPERMAIER

1378994 DI-01 DI-02
10/04/2014

A 
10/04/2016

10/04/2016 23244.001472/2016-
98

Art. 2° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

JOSÉ MARCIO 
MALVEIRA DA 
SILVA

1794728 DIII-03 DIII-04
21/12/2013

A 
21/12/2015

21/12/2015 23244.005158/2016-
01

Art. 3° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

SILENO DIAS 2080546 DI-01 DI-02
10/01/2014

A 
10/01/2016

10/01/2016 23244.000345/2016-
71

Art. 4° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

THAYS MARA 
ALMEIDA DO 
CARMO

2116989 DI-01 DI-02
15/04/2014

A 
15/04/2016

15/04/2016 23244.001477/2016-
11

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1475 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1° Autorizar, com fulcro na  Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, de 
23 de Fevereiro De 2006,  Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora Carolina de Lima 
Cabral Docente – EBTT, lotada no Campus Rio Branco, SIAPE 1794734, para cursar disciplinas 
presenciais e obrigatórias do Mestrado Stricto Sensu em Áreas Protegidas da Amazônia no Instituto 
Nacional de Pesquisa da Amazônia - INPA, no período de 26 de setembro de 2016 a 26 de novembro 
de 2016, totalizando 02 meses de Licença para Capacitação.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1476 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1° Autorizar, com fulcro na  Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de Fevereiro De 2006,  Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora MARIA CRIS-
TINA LOBREGAT, DOCENTE EBTT, SIAPE n°1792131, lotada no Campus Rio Branco, a contar 
de 20 de setembro de 2016 a 20 de dezembro de 2016, totalizando 03(três) meses de Licença para 
Capacitação, a fim de que possa participar como aluna no Programa de Pós-Graduação Sociedade 
Cultura e Fronteira, nível Doutorado, promovido pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

 
PORTARIA Nº 1477 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA matrícula SIAPE nº 1811397, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

lotado no Campus Rio Branco, para, em substituição a servidora ANTONIETE BURITI DE 
SOUZA ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1860406, lotada na Reitoria, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002403/2015-11, original nº 
23244.000161/2011-05, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1479 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

WILLIAM 
PEDROSA MAIA 1988727 DII-01 DII-02 09/07/2014 A 

09/07/2016 09/07/2016 23244.002571/2016-97

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                               

PORTARIA Nº 1480 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desem-
penho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de 
desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 1° CONCEDER, a Promoção Funcional Docente EBTT, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 34, caput da Lei 
n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

C A S S I O 
ALMEIDA DA 
SILVA

1995714 DI-02 DII-01
04/08/2014

A
04/08/2016

04/08/2016 23244.002727/2016-
30

Art. 2° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

GABRIEL 
ASSUMPÇÃO 
FIRMO DANTAS

1989363 DII-02 DIII-01 14/07/2014 A 
14/07/2016 14/07/2016 23244.002562/2015-04

Art. 3° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

PAULO JOSE DOS 
SANTOS PEREIRA 1886667 DII-02 DIII-01 28/06/2014 A 

28/06/2016 28/06/2016 23244.001919/2016-29

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1481 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

DARLETE DA SILVA 
CAMPOS FONSECA PEDAGOGO 1074652 25/08/2016 23244.002712/2016-71 

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1482 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

DESIGNAR, a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTELLO BRANCO, Docente EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 2222988, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afasta-
mento ou impedimento legal e regulamentar do titular da função da Coordenação do Curso Superior 
de Tecnologia em Agroindústria do Campus Xapuri, código FCC, a contar da data da publicação 
(23244.003965/2016-62).

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1483 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados do Campus Rio Branco Avançado Baixada 
do Sol para compor a Comissão de Assessoramento na Elaboração do Projeto de Construção do 
Campus Baixada do Sol:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
Gírlen Nunes dos Santos 2038785 Presidente
Cássio Ferreira da Rocha 2196623 Membro
Claiton Baes Moreno 1456827 Membro
Daniel Cícero Gonçalves 
Pena 1786898 Membro

Guiomar Almeida Souza 
Diniz 1990143 Membro

Hévea Monteiro Maciel 2009692 Membro
Joana de Oliveira Dias 1794741 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Membro
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1484 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1º- Autorizar o Servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2017:

Campus Rio Branco
NOME RG CNH SIAPE

Giovani da Silva Florencio 10530525 SSP AC 05342662420 1862644

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1485 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência no primeiro, para compor 
o GT Redator responsável pela discussão e elaboração da Resolução de Regulamentação de 
Atividades Docentes – RAD do IFAC, no âmbito do seu respectivo Campus, sendo o prazo de 120 
dias para conclusão dos trabalhos.

Nome SIAPE Função na 
Comissão Campus

Tiago Nascimento da Costa 2272376 Presidente Tarauacá
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Membro Tarauacá



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Edivania de Oliveira Santana 1961150 Membro Tarauacá
Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Presidente Sena Madureira
Celso Antônio da Silveira 1989356 Membro Sena Madureira
Luiz Eduardo Barreto de Souza 2056947 Membro Sena Madureira
Luciana Rufino de Souza 2245046 Presidente Xapuri
Adão Araújo Galo Júnior 1477313 Membro Xapuri
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Membro Xapuri
Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871 Presidente Rio Branco
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro Rio Branco
Erlande DÁvila do Nascimento 1876446 Membro Rio Branco
Claiton Baes Moreno 1456827 Presidente Baixada do Sol
Charlys Roweder 1794714 Membro Baixada do Sol
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro Baixada do Sol
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Presidente Cruzeiro do Sul
Antony Evangelista de Lima 2213744 Membro Cruzeiro do Sul
Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Membro Cruzeiro do Sul

Parágrafo único. O presidente de cada GT Redator compõe a Comissão Central.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão Central responsável pela discussão e elaboração da Resolução de Atividades Docentes 
do IFAC, sendo o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos.

Nome SIAPE Função na 
Comissão

Lotação

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Presidente PROEN
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Membro DISGP
Girlen Nunes dos Santos 827482 Membro PRODIN
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 Membro PROINP
Fábio Storch de Oliveira 1792192 Membro PROEX
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Membro Tarauacá
Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Membro Sena Madureira
Luciana Rufino de Souza 2245046 Membro Xapuri

Francisco Bezerra de Lima Junior
2013871 Membro

Rio Branco

Claiton Baes Moreno 1456827 Membro Baixada do Sol
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Membro Cruzeiro do Sul

Art. 3º As atividades do GT Redator e da Comissão Central estão disciplinadas pela Instrução 
Normativa Conjunta nº 01/2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÃO DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 1435 de 13 de outubro de 2016, publicada Boletim de Serviços nº 57, de 14 de 
outubro de 2016:

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1131553 23244.003656/2016-92 II MESTRE
Retroagir a: 16 de agosto de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. MÁRCIO VALÉRIO DE OLIVEIRA FAVACHO – Externo (a), Siape: 1825295, Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará;

2. RADAMIR LIRA DE SOUSA – Interno (a), Siape: 1576996, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:
Docente: GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1131553 23244.003656/2016-92 II MESTRE
Retroagir a: 15 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. MÁRCIO VALÉRIO DE OLIVEIRA FAVACHO – Externo (a), SIAPE: 1825295, Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará;

2. RADAMIR LIRA DE SOUSA – Interno (a), SIAPE: 1576996, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

(Original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

RETIFICAÇÃO DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 1418 de 06 de outubro de 2016, publicada Boletim de Serviços nº 56, de 07 de 
outubro de 2016:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: FRANCISCO MARINHO DE OLIVEIRA
SIAPE 2308502 PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

23244.003226/2016-71 II MESTRE
Retroagir a: 20 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. SÍVIO ORLEANS CRUZ – Externo (a), Siape: 1783224, IFAL – Instituto Federal de Alagoas.

2. ÂNGELO GOMES DE MELO – Interno (a), Siape: 2216809, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:
Docente: FRANCISCO MARINHO DE OLIVEIRA
SIAPE 2308502 PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

23244.003226/2016-71 II MESTRE
Retroagir a: 25 de abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. SÍVIO ORLEANS CRUZ – Externo (a), SIAPE: 1783224, IFAL – Instituto Federal de Alagoas.

2. ÂNGELO GOMES DE MELO – Interno (a), SIAPE: 2216809, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

(Original assinado)

GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.123, de 02/08/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
38, de 09/08/2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA ECONOMISTA 1751302 03/05/2016 23244.001451/2016-72

Leia-se:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 102 para classe E nível 103 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA ECONOMISTA 1751302 03/05/2016 23244.001451/2016-72

Na Portaria Nº 918, de 16/06/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

28, de 20/06/2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA ECONOMISTA 1308518 09/05/2016 23244.001645/2016-78

Leia-se:
Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 103 para classe E nível 203 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY PEREIRA 
DA SILVA ECONOMISTA 1308518 09/05/2016 23244.001645/2016-78

Na Portaria Nº 1.330, de 16/09/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
48, de 09/09/2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1995834 29/06/2016 23244.002671/2016-13

Leia-se:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1995834 26/07/2016 23244.002671/2016-13

Na Portaria Nº 1.415, de 06/10/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
56, de 07/10/2016,

Onde se lê:

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Período 

de Estágio 
Probatório

Processo N°

2042991 MARY CLICIA DA COSTA 
MORAES

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

10/07/2013 A 
10/07/2013 23244.000312/2014-60

Leia-se:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 58 - 21/10/2016 - outubro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Período 

de Estágio 
Probatório

Processo N°

2042991 MARY CLICIA DA COSTA 
MORAES

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

10/07/2013 A 
10/07/2016 23244.000312/2014-60

(Original assinado)

GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

ERRATA DO BOLETIM EXTRAORDINÁRIO Nº 49 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

No boletim Extraordinário nº 49 de 16 de setembro de 2016, publicado no site do IFAC:

Onde se lê na borda superior direita:

Ano VI - nº 48 - 09/09/2016 - setembro/2016

Leia-se:

Ano VI – nº 49 – 16/09/2016 – setembro/2016

(Original assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


